GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

 REQUERIMENTO N°  /2025

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades Regimentais, que

seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Rodrigo Pinheiro, Prefeito do Município, extensivo ao Sr.

Andrews Melo, Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, no sentido de envidar esforços para que

seja Realizado obras de de calçamento, saneamento e drenagem em toda extensão da Rua 26 de

fevereiro, no Bairro do Salgado, nesta urbe.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição, que tem por objetivo atender a uma demanda urgente da comunidade
residente na Rua 26 de Fevereiro, no Bairro do Salgado. Com a chegada do período chuvoso, a situação
da via tem se agravado significativamente, tornando-se praticamente intransitável, tanto para pedestres
quanto para veículos.

A ausência de calçamento, aliada à falta de um sistema adequado de drenagem e saneamento,
tem provocado alagamentos constantes, acúmulo de lama e erosão do solo, causando inúmeros
transtornos aos moradores, como dificuldade de locomoção, riscos à saúde e danos materiais.

Diante disso, é imperioso que o Poder Executivo, por meio da Secretaria de Infraestrutura
Urbana e Obras, adote as providências necessárias para a execução de obras de pavimentação,
saneamento básico e drenagem em toda a extensão da referida via, garantindo melhores condições de
vida, segurança e dignidade para os cidadãos daquela localidade.

Solicita-se, portanto, que o poder público municipal atenda esta demanda com a prioridade que
o caso requer, promovendo as intervenções necessárias para garantir o direito de ir e vir da população,
o pleno funcionamento dos serviços de saúde e a melhoria da qualidade de vida dos moradores.

Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento.

Diante do exposto solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas.

Sala das Sessões, 21 de Maio de 2025

VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

		2025-05-22T08:28:58-0300
	Vereador Silvio Nascimento